Hicrî dördüncü asırda ilk örnekleri verilen hadis şerhlerinden iki buçuk asır sonraki bu dönem zengin içerikli hadis şerhlerinin örneklerinin verildiği bir dönem olmuştur. Bu şerhlerin başında *Sahîh-i Buhârî* şerhlerinin en mükemmeli kabul edilen İbn Hacer'in (ö. 852/1449) *Fethu'l-Bârî*'si, Aynî (ö. 855/1451) ve Kastallânî'nin (ö. 923/1517) *Sahîh-i Buhârî* şerhleri, Nevevî'nin (ö. 676/1277) *Sahîh-i Müslim* şerhi gelmektedir. Nesâî'nin *Sünen*'i üzerine Süyûtî'nin (ö. 911/1505) *Zehru'r-Rübâ'sı*, İbn Mâce'nin *Sünen*'i üzerinde yapılan çalışmalardan Moğoltay b. Kılıç'ın (ö. 762/1301)

24 Recep Aslan, "Süyûtî'nin Hadis İlmindeki Kadın Hocaları", *Marîfe Dini Araştırmalar Dergisi*, 2011, c. 11, sy. 3, s. 127-143.

25 Fatma Kavşut, "Kadınların Hadis İlmindeki Yeri (Hicrî IX. Asır Memlûkler Dönemi)", Yüksek Lisans tezi, A.Ü.S.B.E., Ankara, 2004.

26 Zekeriya Güler, *Hadis Bibliyografyası: H. V-VII/m. XI-XIII*, y.y., 1989.

27 Mahmut Yeşil, "Hadis Bibliyografyası ve Gelişimi (H. 700-1100/M. 1300-1688)", Yüksek Lisans tezi, S.Ü.S.B.E., Konya, 1989.

şerhi, İbnü’l-Mülakkin’in (ö. 804/1401) *Kütüb-i Sitte*’ye dâhil diğer beş eserde bulunmayan hadisleri (zevâid) şerhettiği *Ma temessu ileyhi’l-Hâce* isimli eseri, Süyûtî’nin *Misbâhu’z-Zücâce*’si, *Muvatta* üzerine Süyûtî’nin *Tenvîru’l-Havâlik*’i Memlûkler döneminde yazılan diğer bazı hadis şerhleridir.

Hadislerin tek tek ele alınıp İslâm âlimleri tarafından şerhedilmesi, hadis kitapları üzerine yazılan şerhlerle aynı dönemde başlamıştır. IV./X. asırda tek hadis üzerine ilk defa müstakil şerh yazan *Cüz’ fihî Fevâidu Hadîsi Ebî Umeyr* (Şerhu Hadîsi Ebî Umeyr) isimli eseriyle İbnü’l-Kass (ö. 335/946) olmuştur.⁷³ Konuyla ilgili *Tek Hadis Şerhleri* isminde bir araştırma Nuri Topaloğlu tarafından hazırlanmıştır. Çalışmada tek hadis şerhlerine dair ismi ve ölüm tarihi belli olan 84 müellif tespit edilmiştir. Bu 84 müellifin 40’i Memlûkler döneminde yaşayan âlimlerden oluşmaktadır. Memlûk âlimlerinden İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) 16, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) 10, İbn Nâsiruddîn ed-Dimaşkî (ö. 842/1438) 8, Süyûtî (ö. 911/1505) 6, Sehâvî (ö. 902/1497) ise 4 hadis üzerine şerh yazmıştır. Tek hadise dair 171 çalışmanın 44’ü bu beş Memlûk âlimi tarafından yazılmıştır. Tek hadis şerhleri içerisinde en hacimli olanı da İbn Teymiyye’nin *Şerhu Hadîsi’n-Nüzûl*’üdür.

68 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn İbn Receb, *Hadislerle İlim ve Hikmet: Cami’u’l-Ulûm ve’l-Hikem*, 1-3 c., çev.

Halil Günaydın, İstanbul: Eser Neşriyat, 1984.

80 Tefvik Rüştü Topuzoğlu, "Hâşiye", *DİA*, c. 16, s. 419.

81 İsmail Lütfi Çakan, *Hadis Edebiyatı*, İstanbul: İFAV Yayınları, 1997, s. 183; Sedat Şensoy, "Ta'likât", *DİA*, c. 39, s. 509.

82 Mahmut Yeşil, "Hadis Bibliyografyası ve Gelişimi H. 700-1100/M. 1300-1688", Yüksek Lisans tezi, S.Ü.S.B.E., Konya, 1990, s. 51-52, 54.

eser hakkında “İbnü't-Türkmânî'nin Beyhâkî ile Hadis Sahasındaki İlişkileri” adlı bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır.⁸³

F. Zevâidler

Bir veya birkaç hadis mecmuasını diğer hadis mecmuaları ile karşılaştırıp, birinde bulunup diğerinde bulunmayan hadisleri müstakil bir eserde toplamak suretiyle meydana getirilen eser türüne “zevâid” denir.⁸⁴ Zevâidler, birçok hadis kitabındaki rivâyetlere daha kısa zamanda ulaştırmaktadır. Zevâid türü eserler daha çok sekizinci ve dokuzuncu hicrî asırlarda kaleme alınmıştır.

Memlûk dönemi hadis literatürünün en belirgin alanlarından birisi zevâid türü eserlerdir. Hadis literatürüne zevâid türü eserlerin hemen hepsini Memlûk dönemi hadisçileri kazandırmışlardır. Mesela Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361), İbnü'l-Mülakın (ö. 804/1401), Heysemî (ö. 807/1405), Busîrî (ö. 840/1436), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Süyûtî (ö. 911/1505) birden fazla zevâid türü eser telif etmişlerdir.⁸⁵ Memlûkler döneminde bu türün ilk örneğini Moğoltay b. Kılıç vermiştir. Zevâid türü eserlerin en önemlileri Ahmed b.

Tahrîc eserlerinde hadislerin değişik rivâyetleri gösterilir, kaynaklarına, sıhhat durumlarına dair bilgiler verilir.⁹¹ Hadis usûlü ilminde büyük önem taşıyan tahrîc literatürünün altın çağı VIII. (XIV.) ve IX. (XV.) yüzyıllardır. Memlûkler zamanına denk gelen bu dönemde Alâuddin İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349), Abdullah b.

88 Ekrem Uysal, “Heysemî ve Hadis İlmindeki Yeri”, Yüksek Lisans tezi, E.Ü.S.B.E., Kayseri, 2010.

89 M. Yaşar Kandemir, “Etrâf”, *DİA*, c. 11, s. 498-499.

90 Erdoğan Köycü, “el-Mizzî’nin Hadis İlmindeki Yeri”, Doktora tezi, A.Ü.S.B.E., Ankara, 1999 (*el-Mizzî’nin Hadis İlmindeki Yeri*, Ankara: Araştırma Yayınları, 2013).

91 Muhammed b. Cafer Kettânî, *Hadis Literatürü*, çev. Yusuf Özbek, İstanbul: İz Yayıncılık, 1994, s. 388; Mehmet Görmez, “Tahrîc”, *DİA*, c. 39, s. 419-420.

Yûsuf ez-Zeylâî (ö. 744/1343), İzzeddin İbn Cemâa (ö. 767/1366), Tâceddin es-Sübki (ö. 771/1370), Ebu'l-Fidâ İbn Kesîr (ö. 774/1373), Abdulkâdir el-Kureşî (ö. 775/1373), Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Ebü'l-Meâlî Sadruddîn el-Münâvî (ö. 803/1401), İbnü'l-Mülakkın (ö. 804/1401), Zeynuddîn el-İrâkî (ö. 806/1404), Muhammed b. Ebûbekir İbn Cemâa (ö. 819/1416), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Kasım b. Kutluboğa (ö. 879/1474), Sehâvî (ö. 902/1497) ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler çeşitli tahrîcler yazmışlardır.⁹² Merginânî'nin *el-Hidâye*'si üzerine Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylâî'nin *Nasbu'r-Râye*'si, Gazzâlî'nin *İhyâu Ulûmi'd-Dîn*'i üzerine Zeynuddîn el-İrâkî'nin *el-Muğni an Hamli'l-Esfâr*'ı, Abdülkerim b. Muhammed er-Râfî'nin *eş-Şerhu'l-Kebîr*'i üzerine İbnü'l-Mülakkın'ın *el-Bedru'l-Munîr fî Tahrîci Ehâdisi's-Şerhi'l-Kebîr*'i ve İbn Hacer el-Askalânî'nin *el-Bedru'l-Munîr*'i ihtisâr edip bazı ilavelerle oluşturduğu *Telhîsu'l-Habîr fî Tahrîci Ehâdisi'r-Râfîyyi'l-Kebîr*'i meşhur tahrîc örneklerindedir.

Tahrîc eserlerinden Zeylâî'nin (ö. 744/1343) *Nasbu'r-Râye*'si hakkında bir yüksek lisans tezi "Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylâî ve Nasbu'r-Râye Adlı Eserindeki Hadisçiliği" ismiyle Nuri Tuğlu tarafından hazırlanmıştır.⁹³ Araştırma girişi ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte Zeylâî'nin hayatı, yetişmesi ve eserleri ele alınmış, birinci bölüm tahrîc çalışmalarına ve *Nasbu'r-Râye*'nin hadis literatüründeki yerine ayrılmıştır. İkinci bölümde Zeylâî'nin tahrîc metodu 'genel muhtevâ ve şekil açısından metodu', 'hadislere dair konulardaki metodu', 'fıkha dair konulardaki metodu', 'tercihleri' ve 'şerh tekniği açısından metodu' şeklindeki başlıklarla incelenmiş ve eserin kaynakları tespit edilmiştir. Üçüncü bölümde ise Zeylâî'nin hadisçiliği, hadis usûlü ve hadis ilmindeki yeri incelenmiştir.

Abdulkâdir Kureşî'nin (ö. 775/1373), Merginânî'nin Hanefî fikhına dair *el-Hidâye* adlı eserinde yer alan hadisleri tahrîc ederek hadis tekniği açısından değerlendirdiği *el-İnâye*'si Yusuf Acar tarafından hazırlanan "Abdulkâdir Kureşî'nin Hadis İlmindeki Yeri" isimli yüksek lisans çalışmasına konu olmuştur.⁹⁴ Kureşî'nin yarısı

*Ulûmu'l-Hadis*, sonraki dönemlerde usûl konusundaki çalışmaların yegâne kaynağı olmuştur. Memlük dönemi muhaddisleri İbnü's-Salah'ın *Mukaddime*'sini esas kaynak itihaz etmişlerdir. Aralarında Nevevî (ö. 676/1277), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Irâkî (ö. 806/1404), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Süyûtî'nin (ö. 911/1505) de bulunduğu ünlü muhaddisler onun eserini ihtisar etmiş, kimisi nazım haline getirmiş, diğer bazıları ise islâh, şerh ve tenkit kaleme almışlardır.¹³¹

İbnü's-Salah'ın *Mukaddime*'si bu eserin özeti sayılabilecek İbn Hacer'in *Nuhbetu'l-Fiker* adlı oldukça kısa eserine kadar hadis usûlünde yazılan eserlere kaynaklık etmiştir.

Hadis İhtisas Toplantısı*, Gaziantep, 10-11 Mayıs, 2013, s. 29-59.

158 *A.g.e.*, s. 85-102.

III. Bazı Memlûk Âlimlerinin Hadisçiliği Üzerine Yapılan Çalışmalar

Yukarıda hadis edebiyatının çeşitli türleri altında zikrettiğimiz çalışmaların dışında Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429), İbnü'l-Humâm (ö. 861/1457), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) ve Süyûtî gibi bazı Memlûk dönemi muhaddislerinin hadis ilmindeki yeri hakkında araştırmalar da yapılmıştır. Hadis ilmine ya da hadis şerhlerine dair eserleriyle ön plana çıkmamakla birlikte çeşitli eserlerinde hadislerin senet ve metinleri üzerinden değerlendirmelerde bulunan bazı âlimlerin hadisçi yönleri hakkında da araştırmalarda bulunulmuştur. Bunlardan Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve İbn Haldûn gibi âlimleri zikredebiliriz.

Hicrî VIII. ve IX. asırlara önemli katkıları olmuş muhaddislerin yetişmesinde rol oynayan, yüzü aşkın eser bırakan özellikle hadis, tarih ve lügat ilminde öne çıkan Moğoltay b. Kılıç’ın hadisçiliği üzerine İbrahim Tozlu “Moğoltay b.

Ülkemizde Memlûkler dönemi ile ilgili hadis çalışmalarının büyük çoğunluğu bu dönemde yetişen hadisçiler ve eserleri üzerine yapılan şahıs ve eser merkezli çalışmalardır. Memlûk dönemi âlimlerinden 40’ı hakkında hadis alanında çalışmaların yapıldığını tespit ettik. Memlûk dönemi âlimlerinden Münzîrî (ö. 656/1258), Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1273), Nevevî (ö. 676/1277), İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284), İbn Dakîku’l-İd (ö. 702/1302), Dimyâtî (ö. 705/1306), Takiyyuddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Yusuf b. Abdurrahmân el-Mizzî (ö. 742/1341), Zehebî (ö. 748/1348), Alâuddîn İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361), Zeylaî (ö. 762/1360), Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr (ö. 774/1373), Abdülkadir el-Kureşî (ö. 775/1373), Şemsüddin el-Kirmânî (ö. 786/1384), Ekmeluddîn Bâbertî (ö. 786/1384), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393), İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401), Zeynuddîn el-İrâkî (ö. 806/1404), Heysemî (ö. 807/1405), Muhammed b. Ebî Bekir İbn Cemâa (ö. 819/1416), İbnü’l-İrâkî (ö. 826/1423), İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Bedruddîn el-Aynî (ö. 855/1451), İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), Sehâvî (ö. 902/1497), Süyûtî (ö. 911/1505), Kastallânî (ö. 923/1517), Şa’rânî (ö. 973/1567) ve İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) Türkiye’de doktora ve yüksek lisans çalışmalarına konu olan âlimlerdir. Memlûkler döneminin oldukça önemli muhaddisleri üzerine çalışmalar yapılmışsa da diğer bazı önemli isimler üzerine şu ana kadar hiçbir araştırma yapılmamıştır. Örnek olarak Dimyâtî, (ö. 705/1306), Bedruddîn İbn Cemâa (ö. 733/1333), İbn Seyyidinnâs (ö. 734/1334), Birzâlî (ö. 739/1339), Alâî (ö. 761/1359), Ebu’l-Mehâsin el-Hüseynî (ö. 765/1364), Tâcuiddîn es-Sübki (hadis ilmindeki yeri hakkında bir doktora çalışması devam etmektedir),¹⁸⁸ Muhammed b. Ebû Bekir İbn Cemâa (ö. 819/1416), Firûzâbâdî (ö. 817/1415), Merrâkûşî (ö. 823/1421), Celaleddin el-Bulkînî (ö. 824/1421), Birmâvî (ö. 831/1428), Busîrî (ö. 840/1436), Sıbt İbnü’l-Acemî (ö. 841/1438), İbn Nâsiruddîn (ö. 842/1438), Zekeriyâ el-Ensârî (ö. 926/1520) (hakkında bir doktora çalışması devam etmektedir)¹⁸⁹ ve İbn Arrâk (ö. 933/1526) gibi isimler zikredilebilir.

Memlûkler dönemi ile ilgili yapılan hadis çalışmalarının hadis edebiyatının türlerine göre dağılımına bakacak olursak en fazla çalışmanın, dönemin en temel karakteristiği olan şerhler üzerine yoğunlaştığı görülmektedir.